
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 80 (974)
26 сентября 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В. 
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.
Заказ 60219. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 26.09.2024 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.09.2024 № 100

О внесении изменений в постановле-
ние Администрации города Смоленска 
от 16.01.2013 № 15-адм «Об образо-
вании избирательных участков, участ-
ков референдума на территории города 
Смоленска»

Руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление Администрации города Смолен-
ска от 16.01.2013 № 15-адм «Об образовании избирательных 
участков, участков референдума на территории города Смолен-
ска» (в редакции постановлений Администрации города Смо-
ленска от 19.08.2013 № 1420-адм, от 23.04.2015 № 669-адм, 
от 20.08.2015 № 1773-адм, постановлений Главы города Смо-
ленска от 23.05.2016 № 53, от 27.09.2017 № 114, от 27.12.2017  
№ 156, от 05.06.2018 № 68, от 12.03.2020 № 28, от 22.06.2020 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 80 (974)

26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

№ 79, от 23.07.2020 № 96, от 21.05.2021 № 63, от 13.07.2021 № 107, от 17.02.2023 № 31, от 
26.01.2024 № 4) и приложение к нему следующие изменения: 

 1.1. Пункты 2-4 постановления изложить в следующей редакции:
 «2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
 3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.».

 1.2. В графе 3 пункт 125 таблицы раздела «Промышленный район» приложения к поста-
новлению изложить в следующей редакции: 

 «В границах части территории города Смоленска, включающей:
 улицы: Аптечную, 9 Января, Крупской - четная сторона, за исключением домов 28, 28а, 

28б, 28в, 30, 30а, 32, 34, 34а, 38а, 40, 40а, 42, 44а, нечетная сторона - дома 61а, 61б, 61в, 63/2, 
65, 71, 73, 73а, Людиновскую, Молодежную, Мурыгинскую, Орловскую, Починковскую, 
Ремесленную, Речную;

 переулок: Молодежный».
 2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
 3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

   А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 80 (974)
26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.09.2024 № 101

О назначении публичных слушаний по 
проекту  по становления  Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0020467:255»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сес-
сии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0020467:255» (приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете 
«Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие 
в пределах территориальной зоны ОД (зона размещения объектов общественно-делового 
назначения), в границах которой расположен земельный участок с кадастровым номером 
67:27:0020467:255, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строитель-
ства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих 
к вышеуказанному земельному участку, правообладатели таких земельных участков или 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 80 (974)

26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, 
являющихся частью таких объектов.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 10.10.2024 в 15 часов 00 минут  
в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию и проведение публичных слушаний возложить на комиссию по земле-
пользованию и застройке города Смоленска, утвержденную постановлением Главы города 
Смоленска от 20.08.2007 № 451 «О комиссии по землепользованию и застройке города 
Смоленска».

7. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по проекту 
постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0020467:255», 
несет юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

8. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

9. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 80 (974)
26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

Приложение 
к постановлению Главы 
города Смоленска
от 26.09.2024 № 101

проект

Г Л А В А   Г О Р О Д А   С М О Л Е Н С К А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О  п р е д о с т а в л е н и и  р а з р е ш е н и я  н а 
условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0020467:255

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска», на основании протокола публичных слушаний от __________ № ____, заключения 
о результатах публичных слушаний от __________, рекомендации о предоставлении разре-
шения от __________, подготовленной комиссией по землепользованию и застройке города 
Смоленска, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0020467:255 площадью 2402 кв. м по адресу: Россий-
ская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Гарабурды в территориальной 
зоне ОД (зона размещения объектов общественно-делового назначения) – стоянка транс-
портных средств.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 80 (974)

26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.09.2024 № 102

О назначении публичных слушаний по 
проекту  по становления  Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства «Дом 
блокированной застройки по улице Энгельса  
в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сес-
сии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Дом блокиро-
ванной застройки по улице Энгельса в городе Смоленске» (приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете 
«Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах территориальной зоны Ж1 (зона застройки индивидуальными жилыми домами 
и жилыми домами блокированного типа), в границах которой расположен земельный уча-
сток с кадастровым номером 67:27:0030375:385, правообладатели находящихся в границах 
этой территориальной зоны земельных участков и (или) расположенных на них объектов 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 80 (974)
26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных 
участков, прилегающих к вышеуказанному земельному участку, правообладатели таких 
земельных участков или расположенных на них объектов капитального строительства, пра-
вообладатели помещений, являющихся частью таких объектов.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 10.10.2024 в 15 часов 30 минут  
в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию и проведение публичных слушаний возложить на комиссию по земле-
пользованию и застройке города Смоленска, утвержденную постановлением Главы города 
Смоленска от 20.08.2007 № 451 «О комиссии по землепользованию и застройке города 
Смоленска».

7. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по проекту 
постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Дом блокированной застройки по улице Энгельса в городе Смоленске», 
несет физическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

8. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

9. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 80 (974)

26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

Приложение 
к постановлению Главы 
города Смоленска
от 26.09.2024 № 102

проект

Г Л А В А   Г О Р О Д А   С М О Л Е Н С К А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а  « Д о м 
блокированной застройки по улице Энгельса в 
городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска», на основании протокола публичных слушаний от __________ № ____, заключения 
о результатах публичных слушаний от __________, рекомендации о предоставлении разре-
шения от __________, подготовленной комиссией по землепользованию и застройке города 
Смоленска, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Дом блокированной 
застройки по улице Энгельса в городе Смоленске», расположенного на земельном участке 
с кадастровым номером 67:27:0030375:385 по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, городской округ город Смоленск, город Смоленск, улица Энгельса, около дома 42, 
в территориальной зоне Ж1 (зона застройки индивидуальными жилыми домами и жилыми 
домами блокированного типа), в части уменьшения минимального отступа от юго-западной 
границы земельного участка с 3 м до 2 м до стен здания.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 80 (974)
26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.09.2024 № 2441-адм

О внесении изменений в проект межевания 
застроенных и подлежащих застройке 
территорий в городе Смоленске в границах 
улицы Рыленкова – ГСК «Брилевский» – ГСК 
«Статус» – по границам СТ «Рубин» и СНТ 
«Дружба»

В соответствии со статьей 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Поло-
жением о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смо-
ленска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007  
№ 1927-адм, постановлением Администрации города Смоленска от 09.04.2024 № 881-адм 
«О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект межевания застро-
енных и подлежащих застройке территорий в городе Смоленске в границах улицы Рылен-
кова – ГСК «Брилевский» – ГСК «Статус» – по границам СТ «Рубин» и СНТ «Дружба», 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект межевания застроенных и подлежащих застройке территорий  
в городе Смоленске в границах улицы Рыленкова – ГСК «Брилевский» – ГСК «Статус» – по 
границам СТ «Рубин» и СНТ «Дружба», утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 29.04.2020 № 917-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта 
межевания застроенных и подлежащих застройке территорий в городе Смоленске в границах 
улицы Рыленкова – ГСК «Брилевский» – ГСК «Статус» – по границам СТ «Рубин» и СНТ 
«Дружба», изменения, изложив его в новой редакции (приложения № 1, 2).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска А.А. Новиков
__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 80 (974)

26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.09.2024 № 2453-адм

О внесении изменений в проект межевания 
территории в городе Смоленске в границах 
Ро с л а вл ь с ко го  ш о с с е  –  п о  г р а н и ц е 
территориальной зоны Ж4 – садоводческого 
товарищества «Рассвет» – садоводческого 
товарищества «Смоленскгражданпроект» – 
территориальной зоны Т4, утвержденный 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 25.01.2023 № 127-адм

В соответствии со статьей 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Поло-
жением о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смо-
ленска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007  
№ 1927-адм, распоряжением Администрации города Смоленска от 04.07.2024 № 242-р/адм 
«О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект межевания тер-
ритории в городе Смоленске в границах Рославльского шоссе – по границе территориаль-
ной зоны Ж4 – садоводческого товарищества «Рассвет» – садоводческого товарищества 
«Смоленскгражданпроект» – территориальной зоны Т4», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект межевания территории в городе Смоленске в границах Рославльского 
шоссе – по границе территориальной зоны Ж4 – садоводческого товарищества «Рассвет» – 
садоводческого товарищества «Смоленскгражданпроект» – территориальной зоны Т4, утверж-
денный постановлением Администрации города Смоленска от 25.01.2023 № 127-адм «Об 
утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске в гра-
ницах Рославльского шоссе – по границе территориальной зоны Ж4 – садоводческого товари-
щества «Рассвет» – садоводческого товарищества «Смоленскгражданпроект» – территориаль-
ной зоны Т4», изменения, изложив его в новой редакции (приложения № 1, 2).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 80 (974)
26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска  А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 80 (974)

26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.09.2024 № 2454-адм

О внесении изменений в проект межевания 
застроенных и подлежащих застройке 
территорий в городе Смоленске в границах 
проспекта Гагарина – улицы 2-я Киевская – до 
пересечения с улицей Марии Октябрьской – 
вд ол ь  р е к и  Я с е н н о й ,  у т в е р ж д е н н ы й 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 30.10.2020 № 2382-адм

В соответствии со статьей 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Поло-
жением о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смо-
ленска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007  
№ 1927-адм, распоряжением Администрации города Смоленска от 12.07.2024 № 268-р/адм 
«О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект межевания застро-
енных и подлежащих застройке территорий в городе Смоленске в границах проспекта Гага-
рина – улицы 2-я Киевская – до пересечения с улицей Марии Октябрьской – вдоль реки 
Ясенной», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект межевания застроенных и подлежащих застройке территорий в городе 
Смоленске в границах проспекта Гагарина – улицы 2-я Киевская – до пересечения с улицей 
Марии Октябрьской – вдоль реки Ясенной, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 30.10.2020 № 2382-адм «Об утверждении проекта планировки и про-
екта межевания застроенных и подлежащих застройке территорий в городе Смоленске в гра-
ницах проспекта Гагарина – улицы 2-я Киевская – до пересечения с улицей Марии Октябрь-
ской – вдоль реки Ясенной» (в редакции постановлений Администрации города Смоленска 
от 24.02.2021 № 380-адм, от 07.04.2021 № 753-адм, от 12.07.2021 № 1766-адм, от 23.11.2021 
№ 2902-адм, от 25.02.2022 № 432-адм, от 25.03.2022 № 731-адм, от 10.03.2023 № 522-адм, от 
07.11.2023 № 3165-адм, от 21.12.2023 № 3672-адм, от 27.04.2024 № 1060-адм), изменения, 
изложив его в новой редакции (приложения № 1, 2).



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 80 (974)
26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска  А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 80 (974)

26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.09.2024 № 2455-адм

О внесении изменений в проект планировки 
и проект межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы Фрунзе (включая 
улицу Госпитальную)

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, постановлением Администрации города Смоленска от 08.04.2024 № 852-адм «О при-
нятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект планировки и проект 
межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Фрунзе (включая улицу Госпи-
тальную)», на основании протокола публичных слушаний от 22.08.2024 № 617, заключения о 
результатах публичных слушаний от 30.08.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект планировки и проект межевания территории в городе Смоленске в 
границах улицы Фрунзе (включая улицу Госпитальную), утвержденные постановлением 
Администрации города Смоленска от 22.02.2024 № 336-адм «Об утверждении проекта пла-
нировки и проекта межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Фрунзе 
(включая улицу Госпитальную)», изменения, изложив их в новой редакции (приложения  
№ 1 - 4).

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

Глава города Смоленска  А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 80 (974)
26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.09.2024 № 2477-адм

Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, о демонтаже неправомерно 
размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании протокола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земельных 
участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и 
переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 30.08.2024 № 74, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки путем демонтажа и переноса  
к месту хранения неправомерно размещенных на них движимых объектов:

1.1. Нестационарного торгового объекта (кофе-автомата) площадью 1,2 кв. метра с 
вывеской «Кофе стрит», расположенного рядом с домом 9 по улице Дзержинского в городе 
Смоленске.

1.2. Нестационарного торгового объекта (кофе-автомата) площадью 1,2 кв. метра, распо-
ложенного рядом с домом 9 по улице Октябрьской Революции в городе Смоленске.

1.3. Нестационарного торгового объекта по продаже овощей и фруктов площадью  
8 кв. метров, расположенного рядом с домом 9 по улице Октябрьской Революции в городе 
Смоленске.

1.4. Нестационарного торгового объекта (кофе-автомата) площадью 1,2 кв. метра, распо-
ложенного рядом с домом 22 по улице Октябрьской Революции в городе Смоленске.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 80 (974)

26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

2. Управлению Администрации города Смоленска по Ленинскому району (адрес: 214000, 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, дом 14, 
телефон: (4812) 38-32-62) обеспечить:

- информирование пользователей неправомерно размещенных движимых объектов, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа;

- до 29.11.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, к месту хранения.

3. Муниципальному унитарному трамвайно-троллейбусному предприятию города Смо-
ленска (юридический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Шевченко, дом 85, телефон/факс: (4812) 31-75-01) обеспечить в течение  
6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых объек-
тов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 80 (974)
26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.09.2024 № 2479-адм

Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, о демонтаже неправомерно 
размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании протокола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земель-
ных участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений  
и переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 30.08.2024 № 74, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки путем демонтажа и переноса к 
месту хранения неправомерно размещенных на них движимых объектов:

1.1. Разукомплектованного транспортного средства, расположенного в районе дома 2 по 
улице Юрьева в городе Смоленске.

1.2. Вендингового аппарата по продаже напитков площадью 0,9 кв. метра, расположен-
ного в районе дома 1 по улице Кашена в городе Смоленске.

1.3. Нестационарного торгового объекта по продаже лотерейных билетов площадью 3,4 
кв. метра, расположенного в районе дома 3 по улице Кашена в городе Смоленске.

1.4. Нестационарного торгового объекта площадью 8 кв. метров, расположенного на 
земельном участке с кадастровым номером 67:27:0013016:29 по улице 2-я Садовая в городе 
Смоленске.

1.5. Нестационарного торгового объекта площадью 6,6 кв. метра, расположенного на 
земельном участке с кадастровым номером 67:27:0013016:30 по улице 2-я Садовая в городе 
Смоленске.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 80 (974)

26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

1.6. Вендингового аппарата по продаже напитков площадью 0,9 кв. метра, расположен-
ного в районе дома 13/1 по улице 12 лет Октября в городе Смоленске.

1.7. Металлического контейнера площадью 16,3 кв. метра, расположенного рядом с 
домом 15 по улице Седова в городе Смоленске.

1.8. Нестационарного торгового объекта площадью 34,3 кв. метра, расположенного 
рядом с домом 15 по улице Седова в городе Смоленске.

1.9. Нестационарного торгового объекта (павильона) площадью 8,5 кв. метра, располо-
женного рядом с домом 26 по улице Седова в городе Смоленске.

1.10. Нестационарного торгового объекта (павильона) площадью 36 кв. метров, располо-
женного у дома 2 по улице Губенко в городе Смоленске.

1.11. Разукомплектованного транспортного средства марки ГАЗ, расположенного между 
домами 9а и 11а по улице Котовского в городе Смоленске.

1.12. Некапитального строения площадью 39,2 кв. метра, расположенного между домами 
9а и 11а по улице Котовского в городе Смоленске.

1.13. Автомобильного фургона площадью 6,4 кв. метра, расположенного между домами 
9а и 11а по улице Котовского в городе Смоленске.

1.14. Автомобильного фургона площадью 8,64 кв. метра, расположенного между домами 
9а и 11а по улице Котовского в городе Смоленске.

1.15. Нестационарного торгового объекта площадью 27,9 кв. метра, расположенного 
между домом 20 по улице Маршала Еременко и домом 3 по улице Генерала Городнянского 
в городе Смоленске.

1.16. Нестационарного торгового объекта площадью 13,6 кв. метра, расположенного 
между домом 20 по улице Маршала Еременко и домом 3 по улице Генерала Городнянского 
в городе Смоленске.

1.17. Нестационарного торгового объекта площадью 6,8 кв. метра, расположенного 
между домом 20 по улице Маршала Еременко и домом 3 по улице Генерала Городнянского 
в городе Смоленске.

1.18. Ограждения длиной 19,5 метра, расположенного с северной стороны от торца дома 
8а по улице Чернышевского в городе Смоленске.

1.19. Ограждения длиной 36 метров, стола, лавки, грядок из шифера, клумб, металличе-
ской конструкции для сушки белья, расположенных в районе дома 8а по улице Чернышев-
ского в городе Смоленске.

2. Управлению Администрации города Смоленска по Заднепровскому району (адрес: 
214012, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 лет Октября, 
дом 11, телефон: (4812) 27-11-05) обеспечить:

- информирование пользователей неправомерно размещенных движимых объектов, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа; 

- до 29.11.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенных 
движимых объектов, указанных в подпунктах 1.2 - 1.10, 1.15 - 1.17 пункта 1 настоящего 
постановления, к месту хранения;

- в первом полугодии 2025 года демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно 
размещенных движимых объектов, указанных в подпунктах 1.1, 1.11 - 1.14, 1.18, 1.19 пункта 
1 настоящего постановления, к месту хранения.

3. Муниципальному унитарному трамвайно-троллейбусному предприятию города Смо-
ленска (юридический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 80 (974)
26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

Смоленск, улица Шевченко, дом 85, телефон/факс: (4812) 31-75-01) обеспечить в течение  
6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых объек-
тов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 80 (974)

26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.09.2024 № 2487-адм

Об установлении особого противопожарного 
режима на территории города Смоленска

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопас-
ности», постановлением Администрации города Смоленска от 16.10.2017 № 2826-адм 
«Об утверждении Порядка установления особого противопожарного режима на террито-
рии города Смоленска в случае повышения пожарной опасности», руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Установить особый противопожарный режим на территории города Смоленска  
с 25 сентября 2024 г. до стабилизации обстановки.

2. В срок, указанный в пункте 1 настоящего постановления, запретить в парках, на тер-
риториях садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, 
а также на территориях, прилегающих к жилым домам, иным постройкам:

- разведение костров, сжигание мусора и бытовых отходов;
- проведение пожароопасных работ. 
3. Управлениям Администрации города Смоленска по Заднепровскому, Ленинскому, 

Промышленному районам города Смоленска:
3.1. Организовать очистку территорий, прилегающих к жилым домам, хозяйственным 

постройкам, от горючих отходов с привлечением жильцов жилых домов.
3.2. Принимать неотложные меры по организации ликвидации загораний мусора на 

подведомственной территории с привлечением населения и работников подведомственных 
организаций.

3.3. Организовать соответствующую разъяснительную работу с населением по мерам 
пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара.

4. Муниципальному бюджетному учреждению «Зеленстрой», Смоленскому муниципаль-
ному унитарному предприятию «Горводоканал», муниципальному унитарному предприятию 
«Смоленсктеплосеть» подготовить для использования при тушении пожаров имеющуюся 
технику, предназначенную для подвоза воды, а также технику, приспособленную для целей 
пожаротушения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 80 (974)
26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

5. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам ГО и ЧС города Смо-
ленска» обеспечить своевременную передачу федеральному казенному учреждению «Центр 
управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Смоленской обла-
сти» информации о возникших пожарах, об угрозе их распространения, а также о силах и 
средствах, привлекаемых к их ликвидации.

6. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовых 
форм и форм собственности, расположенных на территории города Смоленска, организо-
вать на подведомственной территории выполнение противопожарных мероприятий силами 
работников организаций.

7. Рекомендовать руководителям садоводческих, огороднических и дачных некоммерче-
ских объединений граждан:

7.1. Провести разъяснительную работу среди членов указанных объединений по неукос-
нительному выполнению требований пожарной безопасности, категорическому запрещению 
разведения открытых очагов огня.

7.2. Проверить состояние противопожарных водоемов, проездов и подъездов к ним и 
наличие необходимых запасов воды.

8. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
городу Смоленску при необходимости произвести усиление охраны общественного порядка 
и объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения, в местах возникших пожаров и 
на прилегающих к ним территориях.

9. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

10. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Смоленска        А.А. Новиков 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 80 (974)

26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 24.09.2024 № 752-р/адм

О  ко н к у р с е  « Лу ч ш и й  п р е д с е д ат е л ь 
т е р р и т о р и а л ь н о г о  о б щ е с т в е н н о г о 
самоуправления,  лучшая общественная 
инициатива в решении вопросов местного 
значения в городе Смоленске» в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о территори-
альном общественном самоуправлении в городе Смоленске, утвержденным решением 47-й 
сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.09.2007 № 650, в целях стимулиро-
вания деятельности и дальнейшего развития территориального общественного самоуправ-
ления, совершенствования работы с населением в решении вопросов местного значения, 
руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Утвердить:
1.1. Положение о конкурсе «Лучший председатель территориального общественного 

самоуправления, лучшая общественная инициатива в решении вопросов местного значения 
в городе Смоленске» в 2024 году (приложение № 1).

1.2. Состав комиссии по подведению итогов конкурса «Лучший председатель террито-
риального общественного самоуправления, лучшая общественная инициатива в решении 
вопросов местного значения в городе Смоленске» в 2024 году (приложение № 2).

2. Управлению по взаимодействию с административными органами и общественными 
организациями Администрации города Смоленска организовать проведение в 2024 году кон-
курса «Лучший председатель территориального общественного самоуправления, лучшая 
общественная инициатива в решении вопросов местного значения в городе Смоленске» и 
подведение его итогов в установленные Положением о конкурсе сроки.

3. Финансовое обеспечение расходов, направленных на выплату денежных премий побе-
дителям конкурса «Лучший председатель территориального общественного самоуправления, 
лучшая общественная инициатива в решении вопросов местного значения в городе Смолен-
ске» в 2024 году, осуществляется за счет средств бюджета города Смоленска, предусмотрен-
ных в муниципальной программе «Развитие культуры в городе Смоленске», утвержденной 
постановлением Администрации города Смоленска от 11.10.2017 № 2802-адм.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 80 (974)
26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска                   А.А. Новиков 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 80 (974)

26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

УТВЕРЖДЕНО 
распоряжением Администрации
города Смоленска
(приложение № 1)
от 24.09.2024 № 752-р/адм

П О Л О Ж Е Н И Е
о конкурсе «Лучший председатель территориального общественного самоуправления, 

лучшая общественная инициатива в решении вопросов местного значения в городе 
Смоленске» в 2024 году

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок проведения, критерии оценки 
участников, порядок подведения итогов конкурса «Лучший председатель территориального 
общественного самоуправления, лучшая общественная инициатива в решении вопросов 
местного значения в городе Смоленске» в 2024 году (далее - конкурс).

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1. Конкурс проводится в целях развития территориального общественного самоуправ-
ления в городе Смоленске, повышения гражданской активности населения, выявления и под-
держки общественных инициатив граждан в решении вопросов местного значения.

2.2. Задачи проведения конкурса:
- обобщение и распространение опыта работы лучших органов территориального обще-

ственного самоуправления;
- пропаганда создания органов территориального общественного самоуправления; 
- стимулирование деятельности по совершенствованию работы с населением;
- вовлечение жителей города в мероприятия по улучшению благоустройства территории 

города, бережной эксплуатации, содержанию в чистоте, порядке подъездов, домов, дворов;
 - привлечение населения к охране общественного порядка, предупреждение и профи-

лактика правонарушений.

3. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ВОПРОСЫ

3.1. Организацию и проведение конкурса обеспечивает Управление по взаимодействию 
с административными органами и общественными организациями Администрации города 
Смоленска. Для решения организационных вопросов и подведения итогов конкурса форми-
руется комиссия по подведению итогов конкурса (далее - конкурсная комиссия). Состав кон-
курсной комиссии утверждается постановлением Администрации города Смоленска.

3.2. Управление по взаимодействию с административными органами и общественными 
организациями Администрации города Смоленска осуществляет следующие функции:

- информирование жителей города и потенциальных участников о проведении конкурса;
- обеспечение сбора заявок на участие в конкурсе и конкурсных материалов;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25СС Г Г   И   И
№ 80 (974)
26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

- формирование состава конкурсной комиссии;
- обеспечение работы конкурсной комиссии;
- организацию награждения победителей конкурса.

4. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1. Конкурс проводится в октябре - декабре 2024 года.
4.2. Заявки на участие в конкурсе и конкурсные материалы подаются в течение 30 дней 

со дня объявления конкурса в средствах массовой информации в Управление по взаимодей-
ствию с административными органами и общественными организациями Администрации 
города Смоленска по адресу: город Смоленск, улица Дзержинского, дом 11, подъезд 2, этаж 
2, кабинет 3.

4.3. В течение 30 календарных дней со дня окончания приема заявок конкурсная комис-
сия рассматривает и оценивает все поступившие заявки и конкурсные материалы, опреде-
ляет победителей в соответствующих номинациях, определенных настоящим Положением.

5. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА

Номинации конкурса:
- «Лучший председатель территориального общественного самоуправления»;
- «Лучшая общественная инициатива в решении вопросов местного значения».

6. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

6.1. Участниками конкурса в номинации «Лучший председатель территориального обще-
ственного самоуправления» могут стать председатели территориального общественного 
самоуправления, осуществляющие свою деятельность на территории города Смоленска. 

6.2. Участниками конкурса в номинации «Лучшая общественная инициатива в решении 
вопросов местного значения» могут стать жители города Смоленска, активно участвующие 
в решении вопросов местного значения на территории города Смоленска.

6.3. Возраст участников, претендующих на участие в конкурсе, должен быть не меньше 
18 лет.

7. КОНКУРСНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

Для участия в конкурсе участники представляют следующие материалы:
- заявку на участие в конкурсе по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

Положению;
- отзывы жителей, начальников управлений Администрации города Смоленска по Задне-

провскому, Ленинскому, Промышленному районам, руководителей предприятий, жилищно-
коммунальных организаций, управляющих организаций о деятельности участника конкурса;

- фотоматериалы и (или) видеоматериалы о мероприятиях, проведенных с участием 
участника конкурса;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 СС Г Г   И   И
№ 80 (974)

26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

- дополнительные материалы, подтверждающие вклад участника конкурса в развитие 
местного самоуправления на территории города Смоленска;

- согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению № 2  
к настоящему Положению.

8. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

8.1. Конкурсные материалы в номинации «Лучший председатель территориального 
общественного самоуправления» оцениваются по следующим критериям:

- наличие положительных отзывов о деятельности участника конкурса;
- регулярное проведение собраний, конференций граждан по вопросам местного 

значения;
- участие в социально значимых мероприятиях всероссийского, областного, муниципаль-

ного уровней;
- организация и проведение субботников, направленных на улучшение благоустройства 

территории, поддержание чистоты и порядка;
- проведение совместно с участковыми уполномоченными полиции мероприятий по 

охране общественного порядка, предупреждению правонарушений, обеспечению пожарной 
безопасности;

- оказание поддержки социально незащищенным группам населения, вовлечение инва-
лидов, ветеранов и граждан старшего поколения в социально активную жизнедеятельность 
городского сообщества;

- организация и проведение культурно-массовых мероприятий, выставок,
викторин, тематических праздников.
8.2. Конкурсные материалы в номинации «Лучшая общественная инициатива в решении 

вопросов местного значения» оцениваются по следующим критериям:
- наличие положительных отзывов о деятельности участника конкурса;
- количество граждан, охваченных в ходе реализации общественной инициативы;
- социальная значимость;
- позитивный результат реализации;
- направленность на решение вопросов местного значения;
- информационное сопровождение реализации общественной инициативы.

9. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

9.1. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией.
9.2. Решение о присуждении мест принимается открытым голосованием.
9.3. Голосование считается действительным, если на заседании конкурсной комиссии 

присутствует не менее 50 % ее состава.
9.4. Победители конкурса определяются большинством голосов от общего количества 

принявших участие в голосовании членов конкурсной комиссии. При равенстве голосов 
председатель конкурсной комиссии имеет право решающего голоса.

9.5. Победители конкурса награждаются денежными премиями, благодарственными 
письмами Главы города Смоленска. 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27СС Г Г   И   И
№ 80 (974)
26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

9.6. На основании итогового протокола конкурсной комиссии Управление по взаимодей-
ствию с административными органами и общественными организациями Администрации 
города Смоленска подготавливает проект распоряжения Администрации города Смоленска 
о награждении денежными премиями победителей конкурса.

9.7. Премиальный фонд конкурса составляет 40000 рублей.
В номинации «Лучший председатель территориального общественного 

самоуправления»:
1-е место - в размере 8000 рублей;
2-е место - в размере 7000 рублей;
3-е место - в размере 5000 рублей.
В номинации «Лучшая общественная инициатива в решении вопросов местного 

значения»:
1-е место - в размере 8000 рублей;
2-е место - в размере 7000 рублей;
3-е место - в размере 5000 рублей.
9.8. Итоги конкурса размещаются на официальном сайте Администрации города Смо-

ленска и в средствах массовой информации.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 СС Г Г   И   И
№ 80 (974)

26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

Приложение № 1
к Положению о конкурсе «Лучший
председатель территориального 
общественного самоуправления, 
лучшая общественная инициатива 
в решении вопросов местного  
значения в городе Смоленске»  
в 2024 году
  (форма)

З А Я В К А
на участие в конкурсе «Лучший председатель

территориального общественного самоуправления, лучшая 
общественная инициатива в решении вопросов местного значения 

в городе Смоленске» в 2024 году

Фамилия, имя, отчество участника ________________________________________________
_______________________________________________________________________________
Дата рождения _________________________________________________________________
Адрес, контактный телефон _____________________________________________________
______________________________________________________________________________
Место работы__________________________________________________________________
Дополнительные сведения об участнике ____________________________________________
______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
Участие в конкурсе по номинации (-ям) ___________________________________________
______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
Возглавляемый орган ТОС ______________________________________________________
______________________________________________________________________________
Начало деятельности в органе ТОС
_______________________________________________________________________________

  (год)

С Положением о конкурсе ознакомлен (-на), с условиями конкурса согласен (-на).

Подпись _________________
Дата ____________________



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29СС Г Г   И   И
№ 80 (974)
26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

 Приложение № 2
 к Положению о конкурсе«Лучший
 председатель территориального
 общественного самоуправления,
 лучшая общественная инициатива
 в решении вопросов местного 
 значения в городе Смоленске» 
 в 2024 году

          (форма)

С О Г Л А С И Е
на обработку персональных данных

город Смоленск «__» ___________ г.

Я, _____________________________________________________________,
(Ф. И. О. полностью)

зарегистрированный(ая) 
по адресу: ____________________________________________________________________ ,

(индекс и адрес места регистрации согласно паспорту)
паспорт серия ________ № ____ выдан ____________________________________________
______________________________________________________________________________ ,
даю свое согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 
использование и передачу) в Администрации города Смоленска моих персональных данных 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях ______
_________________________________________________________, а также на хранение дан-
ных на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 
моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, 
включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обнов-
ление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий 
по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а также осу-
ществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством Рос-
сийской Федерации.

Я проинформирован(а), что Администрация города Смоленска гарантирует обработку 
моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или  
в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих 
интересах.

_______________ ______________ ___________________________
        (дата)        (подпись) (Ф. И. О. полностью)



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 СС Г Г   И   И
№ 80 (974)

26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Администрации 
города Смоленска
(приложение № 2)
 от 24.09.2024 № 752-р/адм

С О С Т А В
комиссии по подведению итогов конкурса 

 «Лучший председатель территориального общественного самоуправления, 
лучшая общественная инициатива в решении вопросов местного значения в городе 

Смоленске»
в 2024 году 

Азаренков
Денис Александрович

- заместитель Главы города Смоленска по территориальному 
устройству и взаимодействию с административными органа-
ми, председатель комиссии;

Самсонов
Алексей Николаевич

- начальник Управления по взаимодействию с администра-
тивными органами и общественными организациями Адми-
нистрации города Смоленска, заместитель председателя ко-
миссии;

Якимчук
Татьяна Викторовна

Члены комиссии:

Домрачева
Екатерина Станиславовна

- консультант отдела  организации предоставления муници-
пальных услуг и работы с общественными организациями 
Управления по взаимодействию с административными органа-
ми и общественными организациями Администрации города 
Смоленска, секретарь комиссии.

- начальник отдела по общим вопросам и работе с населением 
Управления Администрации города Смоленска по Заднепров-
скому району;

Ковалев
Николай Владимирович

Лахва
Кристина Васильевна

Матросова
Кристина Андреевна

- начальник отдела по общим вопросам и работе с населением 
Управления Администрации города Смоленска по Ленинско-
му району;

- начальник отдела по общим вопросам и работе с населением  
Управления Администрации города Смоленска по Промыш-
ленному району;

- главный специалист - юрисконсульт отдела законности и 
правопорядка Управления по взаимодействию с администра-
тивными органами и общественными организациями Админи-
страции города Смоленска;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

31СС Г Г   И   И
№ 80 (974)
26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

- заместитель начальника отдела по благоустройству Управления 
жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Смо-
ленска;

- заместитель начальника управления - начальник отдела культуры 
и искусства Управления культуры Администрации города Смолен-
ска.

Редькина
Анна Петровна

Степанова
Анна Сергеевна



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

32 СС Г Г   И   И
№ 80 (974)

26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 26.09.2024 № 759-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске 
в границах Витебского шоссе – улицы 
Средне-Профинтерновской – улицы Верхне-
П р о ф и н т е р н о в с ко й  –  ул и ц ы  Н и ж н е -
П р о ф и н т е р н о в с ко й  –  ул и ц ы  Н и ж н е -
Лермонтовской – улицы Толмачева

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании заявления Полячкова Александра Александровича от 16.05.2024, руковод-
ствуясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить Полячкову Александру Александровичу за счет собственных средств под-
готовку проекта внесения изменений в проект межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах Витебского шоссе – улицы Средне-Профинтерновской – улицы 
Верхне- Профинтерновской – улицы Нижне-Профинтерновской – улицы Нижне-Лермонтов-
ской – улицы Толмачева, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска 
от 09.04.2021 № 788-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания застро-
енных территорий в городе Смоленске в границах Витебского шоссе – улицы Средне-Про-
финтерновской – улицы Верхне- Профинтерновской – улицы Нижне-Профинтерновской – 
улицы Нижне-Лермонтовской – улицы Толмачева» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 80 (974)
26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 26.09.2024 № 775-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки и 
проект межевания застроенных территорий 
в городе Смоленске в границах улицы 
Черняховского – Энергетического проезда – 
улицы Матросова – улицы Воробьева

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании обращения Хоменко Кирилла Сергеевича от 30.07.2024, руководствуясь 
Уставом города Смоленска:

1. Разрешить Хоменко Кириллу Сергеевичу за счет собственных средств подготовку про-
екта внесения изменений в проект планировки и проект межевания застроенных территорий 
в городе Смоленске в границах улицы Черняховского – Энергетического проезда – улицы 
Матросова – улицы Воробьева, утвержденные постановлением Администрации города Смо-
ленска от 20.05.2019 № 1228-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межева-
ния застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Черняховского – Энер-
гетического проезда – улицы Матросова – улицы Воробьева» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 80 (974)

26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы

города Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0020467:255»  

(далее – проект постановления)

Перечень информационных материалов к проекту постановления: технико-экономиче-
ское обоснование.

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены на официаль-
ном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 4 октября 2024 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 26 сентября 2024 г. по 16 октября 2024 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 10 октября 2024 г. в 15.00 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 10 октября 2024 г. с 14.30 до 15.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 4 октября 2024 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, дом 

14 (Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району) – с 4 октября 
2024 г.

Срок проведения экспозиций: с 4 октября 2024 г. по 10 октября 2024 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 
9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Ленин-
скому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг.

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать в срок по 10 октя-
бря 2024 г.:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний;

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

35СС Г Г   И   И
№ 80 (974)
26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утверждении Порядка 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе 
Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строитель-
ству и архитектуре – председатель комиссии по зем-
лепользованию и застройке города Смоленска А.Н. Выдрин 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

36 СС Г Г   И   И
№ 80 (974)

26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города Смоленска 

«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

«Дом блокированной застройки по улице Энгельса в городе Смоленске» (далее – 
проект постановления)

Перечень информационных материалов к проекту постановления: проектное 
обоснование.

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены на официаль-
ном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 4 октября 2024 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 26 сентября 2024 г. по 16 октября 2024 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 10 октября 2024 г. в 15.30 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 10 октября 2024 г. с 15.00 до 15.30.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 4 октября 2024 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала Конева, 

дом 28е (Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району) – с 4 
октября 2024 г.

Срок проведения экспозиций: с 4 октября 2024 г. по 10 октября 2024 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 
9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Промыш-
ленному району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг.

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать в срок по 10 октя-
бря 2024 г.:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний;

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

37СС Г Г   И   И
№ 80 (974)
26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утверждении Порядка 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе 
Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строитель-
ству и архитектуре – председатель комиссии по зем-
лепользованию и застройке города Смоленска А.Н. Выдрин 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

38 СС Г Г   И   И
№ 80 (974)

26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 25.09.2024 № 100 «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 16.01.2013 № 15-адм «Об образовании избирательных участков, участков 
референдума на территории города Смоленска» .............................................................................1

от 26.09.2024 № 101 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0020467:255» .................................................3

от 26.09.2024 № 102 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Дом 
блокированной застройки по улице Энгельса в городе Смоленске» .............................................6

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 23.09.2024 № 2441-адм «О внесении изменений в проект межевания застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе Смоленске в границах улицы Рыленкова – ГСК 
«Брилевский» – ГСК «Статус» – по границам СТ «Рубин» и СНТ «Дружба» .............................9

от 24.09.2024 № 2453-адм «О внесении изменений в проект межевания территории 
в городе Смоленске в границах Рославльского шоссе – по границе территориальной 
зоны Ж4 – садоводческого товарищества «Рассвет» – садоводческого товарищества 
«Смоленскгражданпроект» – территориальной зоны Т4, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 25.01.2023 № 127-адм» ....................................................10

от 24.09.2024 № 2454-адм «О внесении изменений в проект межевания застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе Смоленске в границах проспекта Гагарина – 
улицы 2-я Киевская – до пересечения с улицей Марии Октябрьской – вдоль реки Ясенной, 
утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 30.10.2020 № 2382-
адм» ......................................................................................................................................................12

от 24.09.2024 № 2455-адм «О внесении изменений в проект планировки и проект межевания 
территории в городе Смоленске в границах улицы Фрунзе (включая улицу Госпитальную)» 14

от 25.09.2024 № 2477-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о 
демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе 
иных движимых объектов на территории города Смоленска» .....................................................15

от 25.09.2024 № 2479-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о 
демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе 
иных движимых объектов на территории города Смоленска» .....................................................17

от 25.09.2024 № 2487-адм «Об установлении особого противопожарного режима на 
территории города Смоленска» ........................................................................................................20



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

39СС Г Г   И   И
№ 80 (974)
26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

РАСПОРЯЖЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 24.09.2024 № 752-р/адм «О конкурсе «Лучший председатель территориального 
общественного самоуправления, лучшая общественная инициатива в решении вопросов 
местного значения в городе Смоленске» в 2024 году» ..................................................................22

от 26.09.2024 № 759-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в 
проект межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах Витебского шоссе 
– улицы Средне-Профинтерновской – улицы Верхне-Профинтерновской – улицы Нижне-
Профинтерновской – улицы Нижне-Лермонтовской – улицы Толмачева» .................................32

от 26.09.2024 № 775-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и проект межевания застроенных территорий в городе Смоленске в 
границах улицы Черняховского – Энергетического проезда – улицы Матросова – улицы 
Воробьева» ..........................................................................................................................................33

ОФИЦИАЛЬНО

Оповещение о начале публичных слушаний ..................................................................................34

Оповещение о начале публичных слушаний ..................................................................................36

Список полезных телефонов и адресов организаций ............................................................ 40



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

40 СС Г Г   И   И
№ 80 (974)

26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

41СС Г Г   И   И
№ 80 (974)
26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

42 СС Г Г   И   И
№ 80 (974)

26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

43СС Г Г   И   И
№ 80 (974)
26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

44 СС Г Г   И   И
№ 80 (974)

26 СЕНТЯБРЯ
2024 г.


